
 
                   DIREZIONE GENERALE 

AREA EDILIZIA E DI COORDINAMENTO SICUREZZA 
E FACILITY MANAGEMENT 
Resp. Ing. Salvatore Barile 
SERVIZIO SVILUPPO EDILIZIO 
Resp. Ing. Enrico Mugianesi 

  
 

 

Determina del Dirigente n. 1020 del 15/05/2023  
Classif. IX/3 
n. allegati: 0 
 
OGGETTO: Affidamento dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione ai 

sensi del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. per lavori edili inerenti: “Lotto n. 1: Facoltà di 
Medicina e Chirurgia - Polo Torrette Realizzazione di Nuove Aule Didattiche” e “Lotto 
n. 2: Facoltà di Medicina e Chirurgia - Polo Torrette Miglioramento della viabilità ed 
accessibilità Aree Esterne” all’Ing. Stefano Santarelli (C.F. SNTSFN61H24E388J - P.IVA 
01385310428). Approvazione liquidazione secondo anticipo 30% della quota 
compenso relativa ai lavori del Lotto 1. 
 
NUMERO GARA: 8311924 – CIG: 89352029F1 – CUP: I31F20000040005  
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA, INFRASTRUTTURE E LOGISTICA  
 

 
VISTI  • il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

• il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 
• il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti attualmente vigenti; 
• il D.L. n. 76/2020 – Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale 
(“Decreto Semplificazioni”), convertito in L. n. 120/2020; 
• la Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, Linee Guida n. 3. Aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11 ottobre 2017;  
• la Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, Linee Guida n. 4. Aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11 ottobre 2017; 
• l'Art. 26 della Legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 
•   l'Art. 1, c. 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii. circa l’obbligo di ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi 
d’importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario; 

• l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro 
successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di 
“Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 
 

RICHIAMATA interamente la Determina del Dirigente Area Edilizia n. 567 del 26/10/2021 con la 
quale si aggiudicava l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione 
ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. per lavori edili inerenti: “Lotto n. 1: Facoltà 
di Medicina e Chirurgia - Polo Torrette Realizzazione di Nuove Aule Didattiche” e 
“Lotto n. 2: Facoltà di Medicina e Chirurgia - Polo Torrette Miglioramento della 
viabilità ed accessibilità Aree Esterne” all’Ing. Stefano Santarelli (P.IVA 
01385310428) per l’importo di € 57.389,60 oltre oneri previdenziali e IVA. 



 
                   DIREZIONE GENERALE 

AREA EDILIZIA E DI COORDINAMENTO SICUREZZA 
E FACILITY MANAGEMENT 
Resp. Ing. Salvatore Barile 
SERVIZIO SVILUPPO EDILIZIO 
Resp. Ing. Enrico Mugianesi 

  
 

 

 
ATTESO che, come da nulla osta emesso dal RUP in data 16/02/2022 prot. n. 34842, è stata 

autorizzata l’emissione della fattura di anticipo del 30% dell’importo complessivo 
dell’incarico, per un valore pari ad € 17.216,88 oltre oneri e IVA (ft n. 2 del 
17/02/2022), regolarmente liquidata; 

 
RICHIAMATA interamente la Determina del Dirigente Area Edilizia n. 476 del 30/09/2022 con la 

quale di autorizzava la liquidazione dell’anticipazione 30% della quota compenso 
relativa ai lavori di “Lotto n. 2: Facoltà di Medicina e Chirurgia - Polo Torrette 
Miglioramento della viabilità ed accessibilità Aree Esterne”  per un importo pari a € 
6.221,80 oltre oneri e IVA; 

 
CONSIDERATO che relativamente ai lavori di “Lotto n. 1: Facoltà di Medicina e Chirurgia - Polo 

Torrette Realizzazione di Nuove Aule Didattiche”: 

- in data 29/08/2022 è stato emesso il 1° Stato di Avanzamento dei lavori 
eseguiti a tutto il 29/08/2022;  

- in data 21/10/2022 è stato emesso Stato di Avanzamento 2 dei lavori eseguiti 
a tutto il 21/10/2022; 

- in data 26/01/2023 è stato emesso Stato di Avanzamento 3 dei lavori eseguiti 
a tutto il 31/12/2022; 

- in data 21/04/2023 è stato emesso Stato di Avanzamento 4 dei lavori eseguiti 
a tutto il 31/03/2023; 

risultando pertanto superata la quota del 50% della realizzazione delle opere; 
 

VISTO il nulla osta al rilascio della fattura emesso dal RUP in data 05/05/2023 prot. n. 
84724;  

VISTA la fattura elettronica n. 3 del 08/05/2023, emessa dal professionista Ing. Santarelli, 
dell’importo di € 10.995,08 oltre Inarcassa (4%) e Iva (22%) per un totale di € 
13.950,55; 

ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva Inarcassa dell’Ing. Santarelli emesso il 
05/05/2023, ns prot. n. 84610 del 05/05/2023; 

CONSIDERATO  che la spesa complessavi pari ad € 13.950,55 graverà sul Progetto 
280500_PO_16/2020_NUOVE AULE POLO MURRI, Voce di costo COAN 
CA.1.A.01.02.07.03 “Interventi edilizi su immobili - opere in corso” – di cui si attesta 
la disponibilità; 

CONSIDERATO  che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, 
è pubblicata, ai, sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, 
liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche: 
www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – 
“Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente 



 
                   DIREZIONE GENERALE 

AREA EDILIZIA E DI COORDINAMENTO SICUREZZA 
E FACILITY MANAGEMENT 
Resp. Ing. Salvatore Barile 
SERVIZIO SVILUPPO EDILIZIO 
Resp. Ing. Enrico Mugianesi 

  
 

 

per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento dell’incarico di 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e 
ss.mm.ii. per lavori edili inerenti: “Lotto n. 1: Facoltà di Medicina e Chirurgia - Polo 
Torrette Realizzazione di Nuove Aule Didattiche” e “Lotto n. 2: Facoltà di Medicina 
e Chirurgia - Polo Torrette Miglioramento della viabilità ed accessibilità Aree 
Esterne””. 

 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni di cui in premessa 

 
1. di riconoscere e liquidare al professionista Ing. STEFANO SANTARELLI (P.I. 01385310428) la 

quota di anticipazione del 30% del compenso relativamente ai lavori del Lotto 1 per un 
importo di € 10.995,08 oltre oneri e Iva, a saldo della fattura n. 3 del 08/05/2023; 
 

2. di imputare il costo complessivo dell’incarico pari ad € 13.950,55 (oneri  ed IVA inclusi) sul 
Progetto 280500_PO_16/2020_NUOVE AULE POLO MURRI voce di costo CA.1.A.01.02.07.03 
“Interventi edilizi su immobili - opere in corso”, di cui si attesta la disponibilità; 
 

3. di disporre che i pagamenti verranno effettuati a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque 
previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale. 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile della Divisione Contabilità, Finanza 
e Controllo di gestione per quanto di competenza;  
 

 
 

Il Dirigente Responsabile 
dell’Area Edilizia, Infrastrutture e Logistica 

  Ing. Salvatore Barile 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 
 
 

 

L’originale del presente atto è depositato presso l’Area Edilizia 
 
 
 
Pubblicato sul sito internet di Ateneo www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni 
Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento dell’incarico di Coordinatore della 
Sicurezza in fase di Esecuzione ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. per lavori edili inerenti: “Lotto n. 1: Facoltà di Medicina e Chirurgia - Polo Torrette 
Realizzazione di Nuove Aule Didattiche” e “Lotto n. 2: Facoltà di Medicina e Chirurgia - Polo Torrette Miglioramento della viabilità ed accessibilità Aree 
Esterne””.    in data: 17/05/2023 

 


	Determina del Dirigente n. 1020 del 15/05/2023
	Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i

